ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO N° /2025

Indicamos ao Excelentíssimo Prefeito Zenildo Brandão Santana, extensivo ao Secretário Municipal

de Infraestrutura Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes, a revitalização da Praça da Amizade,

localizada na Urbis I, Jequiezinho.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa solicitar a revitalização da Praça da Amizade, situada na Urbis I, bairro

Jequiezinho, em nosso município. Trata-se de um espaço público de convivência que tem sido

historicamente preservado e cuidado com zelo pelos próprios moradores da localidade, que

reconhecem a importância da praça como um ponto de encontro, lazer e fortalecimento dos laços

comunitários. Apesar do esforço da comunidade em manter o ambiente limpo, organizado e

acolhedor, é visível a necessidade de intervenções estruturais por parte do Poder Público, como a

melhoria da pavimentação, requalificação dos equipamentos de lazer, instalação de nova iluminação

e a inclusão de mobiliário urbano acessível. Dessa forma, a revitalização da Praça da Amizade não

apenas reconhecerá o empenho da população local, mas também proporcionará mais dignidade,

segurança e bem-estar aos frequentadores, valorizando um espaço que já é símbolo de cuidado

coletivo e pertencimento social.

Cientes de que essa nossa propositura receberá a devida atenção por parte do Executivo Municipal,

reiteramos nossos votos de consideração.

Sala (IA SPRRAPR fl ripiuilhr, ria 9n9ç

Of. n.°
ATENDIDO
5702,a) 5

g 'uh
Documento assinado digitalmente

JOSE AUGUSTO DE AGUIAR BRITO FILHO
Data: 30/07/2025 15:49:01-0300
Verifique em https://validaniti.gov.br

JOSÉ AlRiUb I U AliUlAK ISKI I U FILHO ((5UTINHA)
Vereador

Em:  O  Crg /

ATENDA-SE ARQUIVE-SE

Sala das Sessões

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro - Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: htto://jequie.ba.leg.br 1 E-mail: camaramunicioaldejeauie(Wiequie.ba.leg.br 1 contato (073) 3528 8600.